ecclesiæ cum suis abbatibus et servis dictum consilium inire. » Wharthonus, commentator citati Rudburni seu scholiastes, censet introitum Swithuni ad sedem episcopalem recte a Rudburno positum anno 852; at sphalma irrepsisse in diploma prædictum, seu donationis chartulam, et pro anno 844 substituentum esse 855; eo quod indictio iv ibidem apposita ad amussim concordet cum illo anno (quo fuit ind. iii non iv) discordet autem cum anno 844, in quem non indictio quarta sed nona (septima) incidit. Item Warthonus ex incuria lapsum arguit Godwinum, quia mortem Helmstani consignat anno 837. Sed an ipsius in hac materia iudicium tanti esse debeat, ut præponderet auctoribus antea allegatis? Patet contrarium vel ex erroribus indictionum.

24. Lapsum majorem patientioremque commisit Usserius, dum in indice suo Chronologico statuit Swithunum in episcopali sede successisse Helmstano anno 937, his verbis: « 937 Helmstano in Wintoniensi episcopatu successit Swithunus, quem in Cantabriensis academice cathedra sacræ theologie professorem fuisse voluit; horum æquali, Bonagrata de Villa Dei, in epistola ad nigros monachos Angliæ illud attestante. » Hæc Usserius in indice, postquam in sua historia de Britannicarum Ecclesiarum primordiis pag. 340 dixerat sequentia: « Qui superest Swithunus, ipse fuisse videtur, quem anno 937 Helmstano in Wintoniensi episcopatu successisse notat Florentius Wigorniensis in chronico. » Sed ibidem diserte signatur annus 837, nullaque aut de Helmstano aut Swithuno, anno 937 fit mentio. Tum præfatus Usserius pergit: « Nam et hunc Cantabrigiensem fuisse voluit, idque auctore Bonagrata de Villa Dei, ex cujus epistola ad nigros monachos in Angliâ a Thoma Rudburno Historiæ majoris libro iii, c. 2, et historiæ Wintoniensis Ecclesiæ scriptore, verba producentur ista: « Cum a propria « exulans patria, in Angliâ apud sanctissimos ac « religiosos monachos totius regni vestri degerem « in Wentana urbe, Helmstanum venerabilem abbatem cathedralis ecclesiæ et venerabilem Swithunum « ejusdem ecclesiæ præpositum, et in professione sacræ theologiæ in studio Cantabrigiensi cathedræ, me inter ærum nosa exilii discrimina speciali « remunerandæ recreationis gratia confovebant. »

25. In quæ verba Warthonus commentatur in hunc modum: « Vereor ne Swithunus senior, Wintoniensis etiam episcopus, SS. Dubricii et Davidis familie litterarum fama celeberrimus, cum juniore male permixtus fuerit. De illo vide Galfridum Monumetensem Histor. Britan. lib. ix cap. 12, et Giraldum Cambrensem in Vita S. Davidis. De antiquitate academice Cantabrigiensis splendide fabulatus erat Rudburnus in historia minori hisce verbis: « Anno Domini 871 combusta est universitas Cantabrigiensis, quæ fuit ædificata anno a mundi creatione 4815 a Cantabro duce, et frequentata a philosophis ante Christi incarnationem per annos 314. » Sic ille. Quibus attente expensis ac consideratis, sequitur in hisce et similibus, uti etiam in epocha chronologica superiore, non nimium esse deferendum auctoritati Rudburni, atque adeo in admittenda præpositura Wintoniensi, et professoratu academice Cantabrigiensis, quibus functum fuisse S. Swithunum vult prædictus auctor, non ero valde facilis, nisi ex antiquioribus ac certioribus argumentis probari hoc videro et stabiliri.